
Rondônia, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

DECRETO N.º12346
DE 04  DE  ABRIL   DE    2019

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO/2016 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.                   
O Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E :
Art. 1º Ficam nomeados para exercer o cargo de provimento 
efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público Muni-
cipal EDITAL 08/2016, de provas e Títulos para investidura 
em Cargos de Nível Superior, Nível Médio, Técnico e de 
Nível Fundamental, para investidura no seu quadro de pes-
soal conforme relação constante do Anexo I, parte integrante 
deste Decreto.

Art. 2º Sendo as nomeações decorrentes de aprovação em 
concurso público, as mesmas somente surtirão os efeitos le-
gais após a entrega, por parte dos nomeados, dos documentos 
pertinentes ao cargo e a efetiva assinatura do Termo de Posse.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

VAGNO GONÇALVES BARROS
PREFEITO

DECRETO N.º12346
DE 04  DE  ABRIL   DE    2019

ANEXO I

VAGNO GONÇALVES BARROS
PREFEITO

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 021/CPL/2019
Edital Nº023/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 238/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 002/GAB/2018 
de 04 de janeiro de 2018, torna público que realizará a Lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e 
será julgada Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei nº 
10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto 
Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, também a lei complementar nº 123/2006, com-
binando com a lei complementar nº 147/2014.  Para atender a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo – SE-
MECT. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, 
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PARA 
ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS. Esti-
mado no valor de R$ 30.547,83 (Trinta mil quinhentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e três centavos). Processo 
Administrativo nº GI -238/2019 – Data para cadastro de pro-
posta 10/04/2019 a partir das 08:00h, Até  o dia 22/04/2019 Até 
as 08:00h, data para abertura de propostas dia 22/04/2019 as 
08:05h, e inicio da sessão pública: dia 22/04/2019, com início 
às 10:00h, horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.
br. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito 
à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, 
para maiores informações através do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 09 de abril de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Pregoeiro

Decreto nº 002/GAB/2018 de 04/01/2018

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 022/CPL/2019
Edital Nº024/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 235/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 002/GAB/2018 
de 04 de janeiro de 2018, torna público que realizará a Lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e 
será julgada Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei nº 
10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto 
Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, também a lei complementar nº 123/2006, com-
binando com a lei complementar nº 147/2014.  Para atender a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo – SE-
MECT. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 
– RO. Estimado no valor de R$ 56.424,33 (Cinquenta e 
seis mil e quatrocentos e vinte quatro reais e trinta e três 
centavos). Processo Administrativo nº GI -235/2019 – Data 
para cadastro de proposta 10/04/2019 a partir das 08:00h, Até  
o dia 23/04/2019 Até as 08:00h, data para abertura de propos-
tas dia 23/04/2019 as 08:05h, e inicio da sessão pública: dia 
23/04/2019, com início às 11:00h, horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br. Informações Complementares: 
O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site 
supracitado ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, 
de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de ex-
pediente das 07h00min às 13h00min horas, ou pelo site www.
teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores informações através do 
telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 09 de abril de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Pregoeiro

Decreto nº 002/GAB/2018 de 04/01/2018

NUTRICIONISTA - 40 HS – ATB Classificação
1 ELISA MACIEL DA SILVA 3ª

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura da 
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, tendo em vista 
os resultados divulgados e homologados pelo Prefeito de Ouro 
Preto do Oeste, referente ao Concurso Público Municipal 
EDITAL 08/2016, de provas e Títulos para investidura em 
Cargos de Nível Superior, Nível Médio, Técnico e  de Nível 
Fundamental,  no seu quadro de pessoal, convoca o candidato 
abaixo descrito, para que no prazo de 30 (Trinta) dias, con-
tados da data desta publicação, compareça ao Departamento 
de Recursos Humanos, munido dos documentos pessoais e de 
habilitação ao cargo a que se inscreveram para tomar posse, 
sob pena de se declarar deserta a ascensão.  

VAGNO GONÇALVES BARROS
PREFEITO

NUTRICIONISTA - 40 HS – ATB Classificação
1 ELISA MACIEL DA SILVA 3ª

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) , com sede à LINHA 02, KM 14 LADO DIREITO 
SENTIDO RIO FORMOSO, MUNICÍPIO DE NOVA MA-
MORÉ, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no 
CPF: 220.057.732-04, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, em 04 de abril de 2019, a solicitação de 
DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DOS 
RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a resolução CRH/
RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo ponto está loca-
lizado na Coordenada Geográfica LATITUDE 10°08’46,44”S 
LONGITUDE 64°15’43,31”O, cuja água será utilizada na 
atividade DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

NOVA MAMORÉ/RO, 04de ABRIL de 2019.

GELSON ANTONIO HUDZIANK

(Da Redação) A 
equipe de Saúde Es-
colar da Secretaria 
Municipal de Educa-
ção de Porto Velho 
(Semed) deu início, 
na manhã segunda-
-feira (8), a ‘Semana 
de Saúde na Escola’.

As unidades de en-
sino do município te-
rão atividades lúdicas 
e serão visitadas pela 
equipe de imunização 
da Secretaria Muni-
cipal de Saúde (Se-
musa), que realizará 
a atualização das va-
cinas dos estudantes, 
até a próxima sexta-
-feira (12).

É preciso que os 
pais ou responsáveis 
encaminhem o cartão 
de vacina da criança 
ou autorização que foi 
enviada a eles.

A abertura da Se-
mana de Saúde Es-
colar aconteceu na 
esco la  munic ipa l 
Nacional, no bair-
ro Nacional, na zona 
norte da capital. Pais, 
funcionários e repre-
sentantes da Semed e 
Semusa participaram 
da cerimônia 

Juliene Rezende, 
diretora do Departa-
mento de Políticas 
Educacionais da Se-
med, destacou a im-
portância de mobili-
zar a rede municipal 
para os benefícios da 

imunização das crian-
ças. 

“A imunização é 
um direito dos nos-
sos pequenos. Eles, 
estando com saúde, 
terão maior rendimen-
to escolar, um desen-
volvimento melhor”, 
garantiu Juliene.

Elizete Gomes, di-
retora de imunização 
da Semusa, destacou 
que a conscientização 
é essencial, já que do-
enças como rubéola, 
caxumba e sarampo, 
por exemplo, causam 
impacto, não só na 
saúde, mas também 
na frequência escolar.

Durante a semana, 
as equipes de saúde e 
educação trabalharão 
juntas para informar 
e desenvolver ações 
de prevenção à saúde 
envolvendo os estu-
dantes, professores, 
pais e funcionários.

Estudantes de mais 
de 91 mil escolas es-
palhadas em todo o 
país realizarão ativi-
dades relacionadas à 
importância da imuni-
zação e do autocuida-
do. A Semana Saúde 
na Escola é uma pro-
moção do Ministério 
da Saúde, em parceria 
com o Ministério da 
Educação e desenvol-
vida pelas prefeituras. 
Com informações da 
Comdecom.

SAÚDE ESCOLAR

Alunos de Porto Velho são 
imunizados pela Semusa

Atualização das vacinas dos estudantes 
acontece até a próxima sexta-feira (12) 

Foto: Assessoria/Divulgação

http://www.teixeiropolis.ro.gov.br
http://www.teixeiropolis.ro.gov.br
http://www.teixeiropolis.ro.gov.br


Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA Rondônia, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ



Rondônia, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 013/CPL/2019
PROCESSO Nº 570-2/SEMED/2018
A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/RO, por seu 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 050/GAB/PREF/2018, 
torna público que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
ME/EPP/MEI, fica estabelecido a preferência na contratação 
de empresas localizadas no município de ALVORADA DO 
OESTE, até o limite de 10% acima do melhor preço válido, 
caso não houver ME/EPP/MEI no município o beneficio se es-
tenderá aos municípios que fazem parte da MICROREGIÃO, 
ou seja, Ji-Paraná, São Miguel do Guaporé, Urupá, Nova 
Brasilândia D´ Oeste e Presidente Médici e MESORREGI-
ÕES de Rondônia, conforme a (Lei Municipal 878/2017 Art. 
1º); (Lei Complementar 123/2006 Arts. 47º, p.u e 49º, I; II; 
III; IV e V); (Lei. 147/2014 Art. 48º, I) e (Decreto 8538/2015 
Art. 9º, I), PODERÁ PARTICIPAR outros municípios do 
Estado de Rondônia, abrangendo as MESORREGIÕES 
bem como empresas de outros Estados cientes da preferência 
da MICRORREGIÃO, do tipo menor preço, e será julgado 
pelo menor preço por ITEM, nos termos da lei nº 10520/02 
decreto federal 5.450/05, decreto federal 7.892/13, decreto 
estadual 18.340/13, decreto Municipal nº 27/07, aplicando-se 
subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123, 
de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 de 07 
de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, para 
atender a SEMED. DO OBJETO: Aquisição de equipamen-
tos e materiais permanentes (notebook), dentro do plano de 
trabalho conforme Convênio nº 360/PGE/2017, para atender 
as necessidades do CEI - Centro Educacional Criança Feliz 
vinculada à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
valor estimado: R$ 3.916,66 (três mil novecentos e dezesseis 
reais e sessenta e seis centavos), conforme especificações e 
condições complementares descritas nos Anexos deste Edital. 
b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  24/04/19 às 08:55 
hs.
Abertura das propostas:24/04/19 às 09:00 hs.
Inicio do pregão: 24/04/19 às 09:30 hs.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 570-2/
SEMED/2018.
d) Da Fonte de Recursos: 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, 
no horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras 
e Licitação da Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, 
sito a Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: três poderes, 
através do telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site www.
alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO, 09 de abril de 2019.

CLAUDINEI HENRIQUE DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2636/2019/SEMAS
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro 
(a), torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Mu-
nicipal n. 1401/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e 
da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, com PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP, cujo objeto é a aquisição de material de consumo 
e permanente (camisetas, medalha, troféu, backdrop, placas 
de numeração, água mineral e suporte para backdrop), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social. Fonte de Recursos: Próprio. Valor Estimado: RS 
30.495,09 (trinta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 
nove centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de 
Abertura: 25 de abril de 2019, às 09:00 horas (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 09 de abril de 2019.

Adriana Bezerra Reis 
Pregoeira 

Decreto n. 10730/GAB/PM/JP/19

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha

12.361.0007.2117 44.90.52-35 CONVÊNIO Nº 360/
PGE/2017

768

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

http://www.licitanet.com.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br
http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 2-3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRHA N.º 038/2019

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação

da Secretaria Municipal de Educação e considerando que os (as) candidatos (a) convocados (as) nos Editais 036,

pediu reclassificação, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores

Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) no Concurso

Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017,

publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017,

Resultado Final e Decreto de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em

17/05/2018, Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806,

em 30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M.

Nº 2810 de 07/06/2018.

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S37 - PROFESSOR NÍVEL II – 30H

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

353.108-2 ARIELY CRISTINE COELHO RIBEIRO 55,00 76º

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 001/2017,

após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do Município de Ji-

Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à

GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-

4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos

dias úteis no período de 10/04/2019 à 09/05/2019, de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às

13h30min.

Ji-Paraná, 08 de abril de 2019.

João Vianney Passos de S. Junior
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
1 (uma)
original Fotografia 3x4 (recente) -

2 (duas)
cópias Cédula de Identidade Autenticadas em Cartório de

Distribuição e Notas

2 (duas)
cópias

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser
expedido através da internet.

Autenticadas em Cartório
Site:

www.receita.fazenda.gov.br
1 (uma)
cópia Título de Eleitor. Autenticada em Cartório de

Distribuição e Notas
1 (uma)
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site

www.tre.gov.br
1 (uma)
cópia e
Original

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. Cópia das paginas da
fotografia e da Identificação

Original e
2 (duas)

cópias, de
cada.

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de
acordo com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De Concurso
Público Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de 2017, e
ainda, ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito outro
tipo de comprovação que não esteja de acordo com o previsto.

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

01(uma)
cópia

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão Autenticadas em Cartório de

Distribuição e Notas

1 (uma)
cópia

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de
Assistência ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou
Documento fornecido pela Caixa Econômica Federal ou Banco do
Brasil que conste o Número - (Se o candidato não for cadastrado
deverá Declarar não ser cadastrado).

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

2 (duas) Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de
experiência de 02 anos (Para o cargo de Motorista).

Autenticadas em Cartório de
Distribuição e Notas

1 (uma)
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento -

1 (uma)
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos de

Idade
1 (uma)
cópia

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e Declaração
de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. -

2 (duas)
originais

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo público.
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida
pelo órgão empregador/RH, contendo as seguintes especificações:
o cargo, escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga
horária contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários,
escala de plantão e a unidade administrativa em que exerce suas
funções.

Com Firma Reconhecida

2 (duas)
originais

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a
bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida.

2 (duas)
originais

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações
Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que
figure como indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato).

Com firma reconhecida.

1 (uma) Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de através do site:

Via do GABINETE
Estado de Rondônia

Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Administração

Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
cópia Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,

atualizada e comprovante do SIGAP - envio da Declaração de Bens
e Renda ao Tribunal de Contas.

www.receitafederal.ro.gov.br

SIGAP
www.tce.ro.gov.br

1 (uma)
cópia

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação
(Destinada ao sexo masculino) -

1 (uma)
cópia

Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome
do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali
reside ou se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma)
cópia

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal
(Pessoa Física), caso possua. -

1 (uma)
original

Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO.

Emitida através do site
www.ji-parana.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de
Rondônia.

Emitida e validada através
do site: www.tce.ro.gov.br

2 (cópias) Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos
últimos 5 (cinco) anos.

Emitida e validada através
do site:

www.justicafederal.jus.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e
Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através
de site específico, do órgão
da comarca onde residiu nos

últimos 5 (cinco) anos.
site www.tjro.jus.br e
validar ou solicitar no

FORUM

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a)
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser
comprovada através de documento oficial.

Com firma reconhecida.

Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251

-

Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

-

02 duas)
cópias

(simples)
Jornal da Convocação; Deverá constar data da

publicação e Edital completo

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade
Professor Nível II - 30 Horas Ensino Superior em Licenciatura Plena em Pedagogia

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019/CPL.
CERTAME EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME LEI 
COMPLEMENTAR N° 123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2006 E SUAS ALTERAÇÕES.
O Município de Mirante da Serra, Estado de Rondônia, 
representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Adinaldo 
de Andrade, através do Pregoeiro e sua equipe de Apoio de-
signados pelo Decreto nº 2.442/2019, em atendimento ao que 
consta do Processo 003/2019/SERRAPREVI, torna público 
para conhecimento dos interessados que se encontra aberta 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” em regime de Execu-
ção Indireta, em favor do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Mirante da Serra – SER-
RAPREVI, visando a Contratação de empresa especializada 
para prestar consultoria técnica para elaboração e apresentação 
de estudos técnicos (realização de Avaliação Atuarial) visando 
diagnosticar a situação real do Regime Próprio de Previdência 
Social – RPPS dos Servidores Públicos Municipais de Mirante 
da Serra/RO, conforme especificações e condições descritas no 
Termo de Referência Anexo I do edital. O procedimento lici-
tatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto n° 5.450/2005, Lei Municipal n° 511/2010, Decreto 
Municipal 2.125 de 30/10/2017, Lei Complementar 123/2006 
(versão atualizada) e Decreto Federal nº. 8.538/15, aplicando-
-se subsidiariamente o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações, cuja Sessão Pública para Recebimento das 
Propostas dar-se-á em data, horário e endereço eletrônico 
abaixo indicados:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 24/04/2019 
às 09hs00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 24/04/2019 das 
09hs01min. até às 09hs59min.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 24 de abril de 
2019 às 10hs00min.

LOCAL: O presente certame será realizado por meio da 
internet, no site: www.licitanet.com.br. 

VALOR ESTIMADO: R$ 11.116,66 (onze mil cento e de-
zesseis reais sessenta e seis centavos).

DOS HORÁRIOS: Para todas as referências de tempo será 
observado o horário oficial de Brasília (DF).

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: Todas as infor-
mações oficiais pertinentes a presente licitação poderá ser 
acessada gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.
mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. Para dúvidas 
e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Mirante da Serra - RO, em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 08:00 as 14:00 horas, excetos 
feriados.
Processo Administrativo nº 003/2019/SERRAPREVI
Endereço: Rua Marechal Rondon, esq. Com Rua Principal, 
nº 2419, Centro, em Mirante da Serra/RO - CEP: 76.926-000
Pregoeiro: Wesley Oliveira da Silveira 
E-mail: pregoeiromirante@gmail.com
Fone/Fax: (0**69) 9 9974-8944

Mirante da Serra – RO, 09 de abril de 2019.  

Wesley Oliveira da Silveira
Pregoeiro Oficial
Port. 4.614/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 23/CPL/2019
Edital Nº. 25/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 236/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através 
do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 002/
GAB/2018 de 04 de janeiro de 2018, torna público que 
realizará a Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo 
Menor Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos 
termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei comple-
mentar nº 123/2006, combinando com a lei complementar nº 
147/2014.   Para atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos – SEMOSP. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRAS 
SERRADAS EM PRANCHAS E TOCOS QUADRADOS, 
MADEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE PEQUI ROSA. 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
DO MUNICIPIO DE TEIXEIROPOLIS RO. Estimado 
no valor de R$ 18.128,73 (Dezoito mil e cento e vinte e oito 
reais e setenta e três centavos). Processo Administrativo 
nº GI-236/2019 – Data para Recebimento de proposta 
10/04/2019 a partir das 08:00 h, Até o dia 23/04/2019, até 
as 08:00h. Data para abertura de propostas dia 23/04/2019 as 
08:05h e inicio da sessão pública: dia 23/04/2019, com início 
às 10:00 h, horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.
br. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito 
à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 
horas, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 09 de abril de 2019.

Jean Vieira de Araujo
Pregoeiro

Decreto nº 02/GAB/2018 de 04/01/2018

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) VALDENOR ALFREDO DO NASCIMENTO, com 
sede à LINHA C-30, LOTE 41, GLEBA 08, P.A RIO ALTO, 
MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de RONDÔNIA devida-
mente cadastrado no CPF: 238.115.102-82, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 09 de abril de 2019, 
a solicitação de DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a 
resolução CRH/RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica LATITUDE 
10°13’00,17”S LONGITUDE 63°41’13,29”O, cuja água será 
utilizada na atividade DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

BURITIS/RO, 09 de ABRIL de 2019.

VALDENOR ALFREDO DO NASCIMENTO

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
BARRETO AGRICOLA LTDA ME, localizada na Rodovia 
RO – 470, n°2588, letra B, bairro Centro de Mirante da Serra- 
RO, CNPJ: 27.499.586/0001-37, torna público que requereu 
ao COLMAN/SEDAM em 08/04/2019, a Licença Prévia 
para a atividade de Fabricação de Fabricação de alimentos 
para animais.

 PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
BARRETO AGRICOLA LTDA ME, localizada na Rodo-
via RO – 470, n°2588, letra B, bairro Centro de Mirante da 
Serra- RO, CNPJ: 27.499.586/0001-37, torna público que 
requereu ao COLMAN/SEDAM em 08/04/2019, a Licença 
de Instalação para a atividade de Fabricação de Fabricação 
de alimentos para animais.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA 
J.V. Bulian - EPP, pessoa jurídica de direito privado, ca-
dastrada no CNPJ Nº 13.807.840/0001-02, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM /COLMAM  a LICENÇA PRÉVIA para 
BENEFICIAMENTO /SECAGEM DE MADEIRAS (Serraria 
sem desdobro de madeiras), localizada a Rua Burareiro, nº 
90, Bairro Alvorada  no município de Ouro Preto do Oeste . 

José Vicente Bulian
Sócio-proprietário

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
J.V. Bulian - EPP, pessoa jurídica de direito privado, cadas-
trada no CNPJ Nº 13.807.840/0001-02, torna público que re-
quereu à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental 
– SEDAM /COLMAM a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para 
BENEFICIAMENTO/SECAGEM DE MADEIRAS (Serraria 
sem desdobro de madeiras), localizada a Rua Burareiro, nº 
90, Bairro Alvorada  no município de Ouro Preto do Oeste . 

José Vicente Bulian
Sócio-proprietário

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
J.V. Bulian - EPP, pessoa jurídica de direito privado, cadas-
trada no CNPJ Nº 13.807.840/0001-02, torna público que re-
quereu à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental 
– SEDAM /COLMAM  a LICENÇA DE OPERAÇÃO para 
BENEFICIAMENTO /SECAGEM DE MADEIRAS (Serraria 
sem desdobro de madeiras), localizada a Rua Burareiro, nº 
90, Bairro Alvorada  no município de Ouro Preto do Oeste . 

José Vicente Bulian
Sócio-proprietário

http://www.licitanet.com.br
http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br
http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br
http://www.bll.org.br
mailto:pregoeiromirante@gmail.com
http://www.teixeiropolis.ro.gov.br


Rondônia, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) , com sede à LINHA C 36 KM 30 LT 19 P.A RIO ALTO, 
MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de RONDÔNIA devida-
mente cadastrado no CPF: 348.338.622-04, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 04 de abril de 2019, 
a solicitação de DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a 
resolução CRH/RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica LATITUDE 
10°10’25,86”S LONGITUDE 63°37’31,15”O, LATITUDE 
10°10’44,88”S LONGITUDE 63°37’23,91”O cuja água será 
utilizada na atividade DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

NOVA MAMORÉ/RO, 04 de ABRIL de 2019.

ISRAEL DE OLIVEIRA BRAZ

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) JOSE FERNANDO FELLER, com sede à LINHA 
10 LOTE 54 GLEBA 02 P.A BURITIS, MUNICÍPIO DE 
BURITIS, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado 
no CPF: 457.569.292-15, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, em 08 de abril de 2019, a solicitação de 
DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DOS 
RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a resolução CRH/
RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo ponto está loca-
lizado na Coordenada Geográfica LATITUDE 10°11’49,57”S 
LONGITUDE 63°47’53,17”O, cuja água será utilizada na 
atividade DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

BURITIS/RO, 08 de ABRIL de 2019.

JOSE FERNANDO FELLER

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) GILBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA, com 
sede à LINHA 02 KM 12 GLEBA CAPIVARI DISTRITO 
DE JACINOPOLIS, MUNICÍPIO DE NOVA MAMORE, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CPF: 
567.407.692-72, torna público que requereu junto a COREH/
SEDAM, em 08 de abril de 2019, a solicitação de DISPENSA 
DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DOS RECURSOS 
HÍDRICOS, de acordo com a resolução CRH/RO Nº 04, 
DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica LATITUDE 10°21’24,91”S LONGI-
TUDE 64°13’37,16”O, cuja água será utilizada na atividade 
DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

BURITIS/RO, 08 de ABRIL de 2019.

GILBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) MARIO PEDRO FILHO, com sede à LINHA 03 A, 
LOTE N° 42 E 44, GLEBA 05, P.A MENEZES FILHO, 
MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de RONDÔNIA devida-
mente cadastrado no CPF: 275.969.409-78, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, em 08 de abril de 2019, 
a solicitação de DISPENSA DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS, de acordo com a 
resolução CRH/RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo 
ponto está localizado na Coordenada Geográfica LATITUDE 
10°03’12,42”S LONGITUDE 63°49’20,45”O, cuja água será 
utilizada na atividade DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

BURITIS/RO, 08 de ABRIL de 2019.

MARIO PEDRO FILHO

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) , com sede à LINHA 03, KM 09 DISTRITO DE JACI-
NOPOLIS, MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ, Estado de 
RONDÔNIA devidamente cadastrado no CPF: 220.057.732-
04, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 04 de abril de 2019, a solicitação de DISPENSA DE 
OUTORGA DO DIREITO DE USO DOS RECURSOS 
HÍDRICOS, de acordo com a resolução CRH/RO Nº 04, 
DE 18 DE MARÇO DE 2014, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica LATITUDE 10°11’33,03”S LONGI-
TUDE 64°18’29,85”O, cuja água será utilizada na atividade 
DE DESSENTAÇÃO  DE BOVINOS.

NOVA MAMORÉ/RO, 04de ABRIL de 2019.

LUIZA PEREIRA CORREIA OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

A(O) RAFAEL DA SILVA NETO, com sede à LINHA 
SERINGAL SÃO PEDRO, KM 17 GLEBA RABO DO TA-
MANDUA, MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de RONDÔ-
NIA devidamente cadastrado no CPF: 014.988.752-38, torna 
público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 08 de abril 
de 2019, a solicitação de DISPENSA DE OUTORGA DO 
DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS, de acordo 
com a resolução CRH/RO Nº 04, DE 18 DE MARÇO DE 
2014, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 
LATITUDE 10°05’30,19”S LONGITUDE 63°46’17,97”O, 
cuja água será utilizada na atividade DE DESSENTAÇÃO  
DE BOVINOS.

BURITIS/RO, 08 de ABRIL de 2019.

RAFAEL DA SILVA NETO


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

